ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 100/2022

Senhor Presidente:

                                 A Mesa Diretora, que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, e com fundamento no artigo 127, § 1º do Regimento Interno (Resolução n. 564/2015), requer a
realização de uma sessão solene em homenagem ao Dia do Pescador, comemorado em 29 de junho.
Para tanto, sugere-se que a sessão solene seja realizada no dia 30 de junho, uma quinta-feira, logo após
a  sessão  ordinária.  A  pesca  é  uma  das  mais  importantes  atividades  econômicas  de  Itajaí,
movimentando  uma  grande  cadeia  produtiva  e  industrial.  A  matriz  dá  ao  município  o  destaque  de
principal polo pesqueiro do Brasil. Sendo que quase 20 mil pessoas trabalham direta ou indiretamente
no setor, que tem como peça fundamental o Pescador. É por meio do esforço dos pescadores, que Itajaí
produz mais de 100 mil toneladas de peixe por ano. Também por conta do trabalho qualificado desses
profissionais, é que hoje a cidade concentra a mais moderna frota brasileira, com tecnologia comparável
aos principais países pesqueiros do mundo. Por tudo isso, mais do que uma homenagem, os pescadores
itajaienses merecem o reconhecimento e apoio desta Casa Legislativa.

JUSTIFICATIVA:

A história de Itajaí tem forte ligação com a pesca. Foi desbravando o oceano que a cidade se tornou o maior porto
pesqueiro do país. Estudos revelam que a vocação para a pesca no município surgiu ainda no Brasil Colônia, quando
em 1820 D. João VI mandou trazer famílias de tradicionais pescadores portugueses da cidade de Ericeira para colonizar
o litoral de Santa Catarina.

Com aproximadamente 700 embarcações de pesca industrial, nas mais variadas modalidades de captura, e cerca de
40 indústrias de pescados congelados, Itajaí é responsável por 55% do mercado nacional de pesca: o maior porto
pesqueiro do Brasil e Capital Nacional da Pesca. A cidade também é referência em tecnologia, inovação e qualidade na
pesca, sendo que o setor representa o segundo PIB de Itajaí. Quase 20 mil pessoas trabalham direta ou indiretamente
no setor da pesca na cidade.
Vinte  e  nove  de  junho  foi  escolhido  Dia  do  Pescador  por  também ser  o  Dia  de  São  Pedro  -  apóstolo  pescador  e
padroeiro dos pescadores.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2022

MARCELO WERNER
PRESIDENTE - Republicanos

RUBENS ANGIOLETTI
VICE-PRESIDENTE - PL

ODIVAN WIVALDO LINHARES
PRIMEIRO SECRETÁRIO - PSD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
SEGUNDO SECRETÁRIO - PSD

​